ACA, Reial Cancelleria, Registres, núm. 2077, f. 192r.

Lo duch.

Nós, volents que en P(ere) de la Serra, nostre porter, haja deguda satisfacció del regiment de la batllia que ha tengut de la Vall d'Uxó, per lo temps que

¶³⁹¹ Al marge esquerre: XVII.

ho ha reg[it], li havem feta haver del senyor rey, ab volentat nostra, comissió a·n Bernat d'Alpicat que lo dit salari li tatxe e, aquell tatxat, li face pagar per vós axí com a tinent lo seu seqüestre, car axí mateix vos ho mana lo dit senyor ab la dita letra segons que en aquella largament veurets ésser contengut. Perquè com nós ha[j]am affecció que·l dit P(ere) sie pagat de son salari del dit regiment, com per rela[ción] verdadera hajam entés que s'i és bé haüt,³⁹² volem e us pregam que, feta la dita tatxació, lo paguets breument e spatzada ab tal favor que haje bé rahó de contentar-se'n.

Dada en Barcelona, a .VI. de jener del any .M.CCC.XC.

Vudit de Ponte.

Dirigitur Martino de Roda, tenens sequestrum d'Eslida et de d'Uxo.

Dominus dux mandavit Berengario Sarta.

206.

1390, febrer 3. Girona.

L'infant Martí concedeix l'absolució a dos sarraïns, Haamat Aacen i Haamat Alcatan, inculpats d'haver tingut tracte carnal amb una cristiana, de nom de Teresa, crim pel qual els jutjà Guillem de Vilarnau, lloctinent del governador de València. L'indult arriba després de pagar 70 florins d'or d'Aragó.

ACA, Reial Cancelleria, Registres, núm. 2089, ff. 83v-84v.

Nos infans Martinus etc. Quamquam exigente iusticia contra te, H[a]jamet Aacen Alatzini, et te, Hamet Alcatan, sarracenos Vallis de Uxone, procedere possemus severius eo quia delati et inculpati fuistis quod cum quadam christiana vocata Theresia vos carnaliter i<n>miscuistis, de quo crimine contra vos ambos inquisicio facta fuit per Guillermum de Vilarnau, locumtenentem gubernatoris pro nobis in regno Valencie, quia tamen piissimum opus humanitatis credimus esse in subditis motus mansuetudinis virtute restringere et quos punire possent gladio sevienti eos linimento misericordie mitigare, tenore presentis absolvimus, difinimus, remittimus, perdonamus et relaxamus³⁹³ vobis dictis Haamet Aacen et Haamet Alcatan perpetuo omnes et singulas acciones, peticiones et demandas ac penas et calonias sive culpas civiles et criminales et alias quaslibet quas contra vos et bona vestra vel alias dominus rex predictus seu nos vel officiales aut comissarii ipsius vel nostri possemus facere, proponere vel movere aut infligere usque in diem presentem, tam occasione criminis supradicti quam etiam alia quacunque (sic) racione, modo vel causa, et tam ad instanciam partis seu accusatoris quam etiam ad instanciam procuratoris fiscalis et sive pene ipse ex facto civili vel criminali sive alias pertinuerint occasione criminum, delictorum vel excessuum quorumcumque graviorum quantumlibet si ex eis pena mortis naturalis aut alia severior deberet infligi per vos comissorum et perpetratorum aut alia quavis causa, quequidem crimina, excessus,

¶³⁹² Ratllat: *hag.* ¶³⁹³ En realitat diu: *relexamus.*

delicta, penas et calonias supradictas pro expressis volumus hic haberi et sive sint maiora aut graviora vel similia superius expressatis et sive scita sive ignota et sive de ipsis sit inceptum inquiri sive non et sive inquisiciones inde incepit aut perfecte fuerint sive non, nequeat contra vos seu bona vestra per dictum dominum regem seu nos vel officiales suos aut nostros aliqua fieri questio, peticio vel demanda seu pena infligi aliqualiter, immo sitis a predictis cum omnibus bonis vestris quittii, liberi et inmunes ad perpetuo absoluti vobis tamen facientibus querelantibus de vobis civiliter dumtaxat iusticie complementum. Nos enim cum presenti cassamus et annullamus quascumque manuleutas per vos hac de causa datas et precipimus huius serie cancellari per notarium qui receperit easdem. Mandantes per hanc eandem gerentivices pro nobis in dicto regno necnom universis et singulis officialibus regiis atque nostris regni predici vel locatenentibus eorundem presentibus et futuris sub ire et indignacionis regie atque nostre incursu quatenus remissionem, absolucionem, disolucionem et relaxacionem (sic) huiusmodi vobis teneant firmiter et obseruent teneri et observari faciant inconcusse et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua ratione. Pro remissione et absolucione autem huiusmodi fatemur recepisse a vobis septuaginta florenos auri de Aragonia quitos, quos tanquam nobis ex donacione regia pertinentes dilecto consiliario et expensori nostro Laurencio Terrats nomine nostre curie tradidisti. In cuius rei testimonium hanc fieri iussimus nostro sigillo pendenti munitam.

Data Gerunde, tercia die febroarii anno a Nativitate Domini .Mº.CCCLXXXº.

Franciscus Castelionis.

Dominus dux mandavit Berengario Sarta. Probata.

207.

1390, febrer 18. Girona.

L'infant Martí requereix l'alamí, vells i aljama d'Uixó que perdonen als sarraïns de Benigafull, alqueria situada a la Vall d'Uixó, de pagar per moldre el gra en els molins existents dins la dita vall, la cisa d'un diner per barcella de blat. Responent favorablement a la sol·licitud de Jaume Pertusa, senyor del dit lloc de Benigafull, qui suplicà a l'infant l'exemptió d'aquells sarraïns de Benigafull d'aquesta contribució que la resta de sarraïns d'Uixó no hi paguen.

ACA, Reial Cancelleria, Registres, núm. 2082, f. 6r.

Iacobi Pertusa.

Infant en Martí etc. Al alamí, vells e aljama de la Vall d'Uxó, la sua gràcia. Per part d'en Jacme Pertusa, scuder, és estat a nós humilment supplicat que com vosaltres, per vigor de la concessió per nós a vosaltres feta que puxats imposar, exegir e levar sisa en la dita vall, havets ordenat que los moros del dit Jacme, poblets dins la dita vall, paguen per cada barcella de blat un diner, en gran lur dan e prejuhí com vosaltres ni altres moros de la dita vall ni altres que vinguén molre als molins dins aquella constituïts no paguen res per la dita rahó. Perquè supplicat a nós sobre açò ésser provehit de remey de justícia, a vosaltres dehim e manam que

si vosaltres ni altres no pagats lo dit un diner [per] barcella, no forcets ni destren-gats d'aquí avant los dits moros a pagar res per lo blat que molran; però si³⁹⁴ raons algunes havets perquè puxats fer les dites coses, certificam-nos-en e'us enc[on-tin]ent per ço que nós hi puxam provehir per justícia.

Dada en Gerona, a [.X]VIII. dies de febrer del any de la Nativitat de Nostro Senyor .M.CCC. noranta.

Lo duch.

Dominus dux mandavit Raimundo de Cumbis. Probata.

208.

1390, febrer 26. Girona.

L'infant Martí redimeix l'aljama de sarraïns d'Uixó d'aquells 2.000 sous del violari que l'aljama fa anualment en raó de 1.000 assignats a Jordi Joan, altres 1.000 a Domingo Mercader i, encara, altres 1.000 sous de censals morts que ells vengueren pel preu de 12.000 sous reials de València de censal mort deguts per usura magna a uns jueus. Permetent a l'aljama d'Uixó davant la seu humil súplica vendre censals morts d'una vegada o vàries, a veïns o a qualsevol persona fins a 3.000 mil sous reials de València de censal mort en preu de 14.000 mil sous per miler anual de pensió, o a major preu si pogués ser. Tot disposant que se'n fessen els documents de venda o sindicats pertinents a tal efecte. En una anotació posterior es pot llegir que aquest i altres documents foren restituïts en data 27 de febrer de 1391 per un altre expedít a raó de 13.000 mil sous per mil sous anuals de pensió.

ACA, Reial Cancelleria, Registres, núm. 2090, ff. 7v-8r.³⁹⁵

*Vallis de Uxone.*³⁹⁶

Nos infans Martinus³⁹⁷ etc., de et pro luendis seu redimendis illis duobus mille solidis de violario quos vos aliam sarracenorum Vallis de Uxone facitis annuatim, videlicet[m] mille solidos Georgio Iohannis et alios mille solidos Dominico Mercader ac mille solidos de censuali mortuo per vos venditis (sic) precio duodecim mille solidorum regalium Valencie, necnon pro solvendis certis peccunie quantitatibus quas debetis pro quibus usuram magnam solvere vos opportet, ad vestri humilem supplicationem inde nobis factam tenore presentis concedimus vobis dicte aliam[et] singularibus vestris quod possitis et liceat vobis vendere censuale mortuum in una vel pluribus vicibus et uni vel diversis personis tres mille solidos de censuali mortuo dicte monete, precio quatuordecim mille solidorum per millenario annue pen[s]jonis seu pro maiori precio si reperire poteritis, instrumen[t]o tamen perpetuo³⁹⁸ gracie intervenienti, et sindicatus et procuraciones quascumque pro dictis vendicionibus faciendis ac etiam instrumenta ipsarum vendicionum et aliorum contractuum resultantium ex eisdem, ac securitates quascumque facere et firmare, cum pactis, paccionibus, penis, promissionibus, [ob]ligacionibus, clausulis et cautelis et aliis necessariis seu quovis modo opportunis,

¶³⁹⁴ Repetit: *si.* ¶³⁹⁵ A partir del foli 179 els documents l'intitulen com a rei d'Aragó.

¶³⁹⁶ Escrit posterior, de mà diferent a la del text. ¶³⁹⁷ Ratllat: *Illustrissimi.* ¶³⁹⁸ Ratllat: *gracie.*

et precia supradicta recipere commitenda in luicionibus dictorum violariorum et censualis et in solucione debitorum iudeorum predictorum, et omnia alia facere que ad effectum et perfeccionem totalem predictarum vendicionum necessaria seu utilia fuerint vel quomodolibet requirantur. Nos enim easdem vendiciones et omnes contractus resultantes ex eis \ac/ instrumenta eorum cum facta fuerint ac nunc pro tunc laudamus, approbamus, ratificamus de certa sciencia et consulte serie cum presenti quibusvis ordinacionibus seu provisionibus factis in contrarium obsistentibus nullo modo impendentis vendicionibus et contractibus antedictis auctoritatem nostram pariter et decretum. Mandantes per hanc eandem universis et singulis officialibus et subditis nostris presentibus et futuris quatenus concessionem nostram presentem et inserta predicta per quoscumque notarios qui inde fuerint requisiti receperi volumus et iubemus firmam habeant et teneant et observent faciantque inconcusse servari et non contraveniant aliqua ratione vel causa. In cuius rei testimonium presentem fieri et sigillo nostro pendenti iussimus communiri.

Data Gerunde, vicesima sexta die mensis februarii anno a Nativitate Domini millesimo .CCCº. nonagesimo.

Lo duch.

Dicta carta fuit restituta et alia facta et expedita ad rationem tredecim mille solidorum pro mille solidis annue pensionis sub data Barchinone .XXVIIª. die februarii anno a Nativitate Domini .Mº.CCCº. nonagesi[mo] primo.

Vidit Alpicato.

Lo duc.

Dominus dux mandavit Berengario Sarta.

209.

1390, febrer 26. Girona.

L'infant Martí es dirigeix al justícia de la ciutat de Sogorb, o als seus lloctinents, i l'informa que el privilegi de franquesa de l'impost de peatge que té concedida l'aljama d'Uixó ha de ser respectat a Sogorb. I li ordena sota pena de 100 florins d'or que observe i façà observar aquest privilegi i que no actue injustament contra els sarraïns d'Uixó.

ACA, Reial Cancelleria, Registres, núm. 2082, ff. 8v-9r.

Sarracenorum Vallis de Uxone.³⁹⁹

Infans Martinus etc., fideli nostro iusticie civitatis Sugurbii vel eius locumtenenti, salutem et graciam. Oblata nobis pro parte sarracenorum Vallis de Uxone suplex peticio continebat quod quamvis ipsi per privilegium ipsis indultum sint franchi in dicta civitate de pedagio et aliis in dicta franquitate contentis et similiter omnes habitatores dicte civitatis \sint

¶³⁹⁹ Escrit posterior, de mà diferent a la del text.

franchi/ in valle predicta, et de dicta franquesia usi fuerint usque nunc, tamen vos et cives ipsius civitatis, sine aliqua iusta causa, recusastis et recusatis ab aliquo citra tempore ipsis servare predictam franquitatem <in> dicte aliam et eius singularium dampnum et preiudicium manifestum. Propterea, su[pp]licato nobis [su]per hiis de iusticia provideri, vobis dicimus et mandamus sub pe[n]a centum [floren]orum auri nostro fisco si contrafeceritis aplicandorum quatenus si ita est franquitatem predictam predictis sarracenis d[icte v]allis observetis et observari mandatis penalibus et aliis iustis modis per cunctos vestre iurisdiccioni submissos faciatis prout ipsa usque nunc melius uti sunt <et> fuerunt, cavendo vobis attente ne dicti sarraceni pretextu iniusticie in vobis comperte habeant ad nos recurrere. Iterato alias si est certum quod ultra exaccionem dicte pene vos de huiusmodi nostri mandati transgressione debiti (sic) puniremus quem nos iniungemus per eandem baiulo dicte vallis vel eius locumtenenti quod pari modo predictam franquitatem servet et servari faciat dicte civitatis habitatoribus quatenus (sic) in ipsorum privilegiis melius et plenius continetur.

Data Gerunde, .XXVI^a. die febroarii anno a Nativitate domini millesimo trecentesimo nonagesimo.

Franciscus Castellionis.

Berengarius Sarta ex provisione facta per Franciscum [Ca]stillionis, legum doctorem, consiliarium, regentem cancellariam. Probata.

210.

1390, març 18. Girona.

L'infant Martí s'adreça a l'alcaid i batlle d'Uixó o el seu lloctinent. Atesa la síplica dels sarraïns de la Vall d'Uixó, proveeix que expulse Pere Arnau d'Esparça de la dita població, ja que per privilegi acordat i concedit als sarraïns d'Uixó, cap cristià hi pot habitar en la dita vall; tot assenyalant-li que qualsevol altra persona cristiana que hi habite, ara o en un futur, haurà de ser igualment expel·lida.

ACA, Reial Cancelleria, Registres, núm. 2078, f. 47v.

Infant en Martí etc., al amat l'alcayt e batle de la Vall d'Uxó o a son lochtinent, salut e dilecció. Supplicat-nos és estat humilment per part dels moros de la Vall d'Uxó que com, per privilegi a la aljama dels dits moros atorgat, algun christià no dejé star en la dita vall per habitació e Pere Arnau d'Esparça, contra lo dit privilegi, en prejudici e dampnatge lur stiga e habit en la dita vall, los deguésssem sobre açò provehir de remey de justícia. Per què lur supplicació reebuda, a vosaltres e cascun de vosaltres dehim e manam que, feta fe a vosaltres del dit privilegi, encontinent lo dit Pere Arnau e qualsevol altri qui contra tenor d'aquell habit en la dita vall foragitets e no sofirats que més avant hi habiten, havents-nos-hi en tal manera que l'aljama dels dits moros per defalliment de justícia a nós no hajen a recórrer altra vegada.